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KẾ HOẠCH 

Thực hiện Đề án “Kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh” năm 2024 

   

Căn cứ Kế hoạch số 66/KH-UBND, ngày 12/03/2024 của UBND huyện Định 
Hóa về việc thực hiện  Đề án "Kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh" năm 2024;  

Căn cứ Kế hoạch số 116/KH-UBND ngày 22/4/2022 của UBND huyện Định  
Hóa về việc thực hiện Đề án “Kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh” trên địa bàn 
huyện Định Hóa giai đoạn 2021-2025;   

Ban chỉ đạo công tác Dân số và phát triển xã Phúc Chu xây dựng kế hoạch thực 
hiện Đề án “Kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh” năm 2024 như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích  

- Tiếp tục triển khai có hiệu quả các nội dung nhiệm vụ giải pháp của Đề án 
theo Kế hoạch số 116/KH-UBND ngày 22/4/2022 của UBND huyện Định Hóa.  

- Nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền, mỗi cá nhân, 
gia đình và cộng đồng về mất cân bằng giới tính khi sinh; Từng bước làm thay đổi 
hành vi của các cặp vợ chồng trong độ tuổi sinh đẻ theo hướng không phân biệt giới 
tính, không trọng nam, khinh nữ, không lựa chọn giới tính thai nhi,  sinh đẻ theo quy 
luật tự nhiên cũng như trong việc thực hiện các qui định của pháp luật về nghiêm cấm 
việc lựa chọn giới tính thai nhi.      

- Tạo sự đồng thuận trong toàn xã hội trong việc thực thi các qui định của pháp 
luật về nghiêm cấm việc lựa chọn giới tính thai nhi, nâng cao vai trò, vị thế của phụ 
nữ và trẻ em gái. 

- Khống chế có hiệu quả tốc độ gia tăng tỷ số giới tính khi sinh, tiến tới đưa tỷ 
số giới tính khi sinh trở lại mức cân bằng tự nhiên góp phần nâng cao chất lượng dân 
số, phục vụ sự phát triển của địa phương. 

2. Yêu cầu 

- Các hoạt động thực hiện nội dung, nhiệm vụ của Đề án phải bám sát chủ 
trương, đường lối của Đảng và chính sách pháp luật của Nhà nước về chính sách dân 
số như: Luật Bình đẳng giới, Pháp lệnh Dân số và các quy định của pháp luật liên 
quan đến lựa chọn giới tính thai nhi. 

- Tăng cường các hoạt động tuyên truyền, cung cấp thông tin, phổ biến pháp 
luật, truyền thông, vận động, tư vấn, can thiệp, hỗ trợ v.v... nhằm nâng cao nhận thức, 
thay đổi hành vi của cộng đồng, không phân biệt con trai, con gái, không lựa chọn 
GTTN. 
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- Trạm y tế xã thực hiện tốt công tác quản lý, giữ vai trò trung tâm và nòng cốt 
trong triển khai các hoạt động truyền thông, giáo dục, thực hiện nhiệm vụ chuyên 
môn; tích cực và nâng cao hiệu quả của các hoạt động can thiệp; tăng cường hoạt động 
kiểm tra, giám sát việc thực hiện pháp luật về việc cấm lựa chọn giới tính thai nhi 
dưới mọi hình thức. 

II. MỤC TIÊU  

Tiếp tục khống chế có hiệu quả tốc độ gia tăng tỷ số giới tính khi sinh (GTKS), 
tiến tới đưa tỷ số GTKS trở lại mức cân bằng tự nhiên góp phần ổn định cơ cấu dân 
số, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực, phục vụ sự phát triển kinh tế - xã hội gắn với 
an sinh xã hội của địa phương.  

Giảm tốc độ gia tăng tỷ số GTKS, phấn đấu tỷ số GTKS năm 2024 bằng hoặc 
dưới 100 bé trai/100 bé gái sinh ra sống.  

III. CÁC HOẠT ĐỘNG 

1. Tranh thủ sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng, chính quyền; sự phối hợp của 
các tổ chức chính trị xã hội trong việc thực hiện công tác dân số nói chung và 
kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh nói riêng. 

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy Đảng, chính quyền,  tăng cường 
kiểm tra, giám sát, đưa chỉ tiêu giảm tỷ số giới tính khi sinh vào hệ thống chỉ tiêu kinh 
tế - xã hội của địa phương; Chỉ đạo đội ngũ cán bộ, đảng viên tiên phong gương mẫu 
thực hiện chính sách dân số, nhất là không lựa chọn giới tính thai nhi và sinh đủ 2 con 
tạo sức lan tỏa sâu rộng trong xã hội. 

- Phối hợp đồng bộ của các ngành, đoàn thể, nêu cao vai trò trách nhiệm của tổ 
chức, cá nhân trong việc vận động các cặp vợ chồng sinh đủ 2 con, không lựa chọn 
giới tính khi sinh.  

- Tăng cường cung cấp thông tin, kiểm tra, giám sát, tổ chức đánh giá kết quả 
việc thực hiện kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh hàng năm.  

2. Tiếp tục củng cố, kiện toàn bộ máy làm công tác dân số đảm bảo chức 
năng, nhiệm vụ được giao 

- Nâng cao chất lượng, hiệu quả làm việc của bộ máy dân số, nhất là chức năng 
tham mưu kịp thời cho cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương cùng tổ chức thực hiện 
nhiệm vụ.  

- Củng cố, kiện toàn Ban chỉ đạo công tác dân số ở cơ sở và nâng cao tinh thần 
trách nhiệm của đội ngũ Cộng tác viên dân số thôn nhằm đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ. 
Thực hiện duy trì tốt công tác giao ban, báo cáo, cung cấp thông tin thực trạng để đưa 
ra giải pháp phù hợp.  

3. Tổ chức các hoạt động truyền thông nâng cao nhận thức và thay đổi 
hành vi đối với việc kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh (MCBGTKS) 

- Tăng cường công tác truyền thông đại chúng: Tuyên truyền về thực trạng mất 
cân bằng giới tính khi sinh, nguyên nhân, hệ lụy của MCBGTKS trên các phương tiện 
thông tin đại chúng trên loa phát thanh của xã và các xóm.  

- Tổ chức các cuộc nói chuyện chuyên đề, truyền thông trực tiếp tại cộng đồng 
về MCBGTKS và phổ biến, tuyên truyền, giáo dục pháp luật về nghiêm cấm tuyên 
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truyền, phổ biến, chẩn đoán, lựa chọn giới tính thai nhi cho các cặp vợ chồng trong 
độ tuổi sinh đẻ, phụ nữ mang thai, các đối tượng sinh con một bề là gái, nam/nữ chuẩn 
bị kết hôn tại địa bàn xóm. 

- Lồng ghép đưa các nội dung tuyên truyền về giới, bình đẳng giới, MCBGTKS 
vào các nội dung hoạt động của MTTQ, Đoàn thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh, Hội 
Liên hiệp phụ nữ, Hội Nông dân, Hội người cao tuổi… tới các tầng lớp nhân dân, đưa 
các nội dung về bình đẳng giới, không lựa chọn giới tính thai nhi vào hương ước, quy 
ước của  từng xóm, gắn với Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn 
mới, đô thị văn minh”.  

- Đẩy mạnh tuyên truyền, vận động trực tiếp về MCBGTKS đến các đối tượng 
tại cộng đồng thông qua đội ngũ cộng tác viên dân số, y tế thôn bản và tuyên truyền 
viên của các ngành đoàn thể ở xã, xóm. 

- Tổ chức tuyên truyền, tư vấn cho người cung cấp dịch vụ liên quan đến lựa 
chọn giới tính thai nhi.   

-Tổ chức các chiến dịch truyền thông phong phú đa dạng về bình đẳng giới, 
không phân biệt con trai con gái, không lựa chọn giới tính thai nhi nhân dịp Ngày 
Quốc tế trẻ em gái (10/11).  

4. Cung cấp thông tin, tài liệu, sản phẩm truyền thông về MCBGTKS  

 Tuyên truyền dễ hiểu và phù hợp để cấp cho các đối tượng: Tài liệu hướng dẫn 
tư vấn, tuyên truyền dùng cho cán bộ tuyên truyền cơ sở; tờ rơi; sách mỏng, băng đĩa; 
standee… tuyên truyền về MCBGTKS, về các quy định của pháp luật nghiêm cấm 
lựa chọn giới tính thai nhi.  

5. Đưa nội dung về mất cân bằng giới tính khi sinh vào trường Trung học 
cơ sở (THCS). 

Lồng ghép tuyên truyền các nội dung về giới, bình đẳng giới, MCBGTKS vào 
chương trình giảng, buổi sinh hoạt của trường THCS trên địa bàn xã. Tổ chức sinh 
hoạt ngoại khóa, tìm hiểu về bình đẳng giới và hậu quả về MCBGTKS tại trường 
THCS.   

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Trạm y tế xã. 

- Chủ trì, phối hợp với các ban, ngành, đơn vị liên quan triển khai và tổ chức 
thực hiện kế hoạch Đề án giai đoạn 2021 - 2025; kịp thời cung cấp thông tin, thực 
trạng về mất cân bằng giới tính khi sinh để đề xuất các giải pháp cụ thể đáp ứng 
chuyển trọng tâm từ Dân số - KHHGĐ sang Dân số và phát triển. 

- Tham mưu với UBND xã tiếp tục triển khai thực hiện công tác tuyên truyền 

về mất cân bằng giới tính khi sinh năm 2024. 

- Phối hợp với các ban nghành đoàn thể của xã tổ chức các hoạt động theo kế 
hoạch. 

- Báo cáo kịp thời tiến độ, kết quả triển khai thực hiện về Trung tâm Y tế huyện 
theo quy định. 
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2. Công chức Văn hóa- xã hội  

Chủ trì, phối hợp với trạm y tế thực hiện tốt công tác thông tin, tuyên truyền, 
vận động các tầng lớp nhân dân về tình trạng mất cân bằng giới tính khi sinh, nguyên 
nhân và những hệ lụy; kịp thời phản ánh kết quả thực hiện Đề án theo định kỳ  

3. Trường THCS:  

Chủ trì, phối hợp với các ban nghành đoàn thể, trạm y tế tổ chức tuyên truyền 
giáo dục trong trường học, đưa nội dung giáo dục về giới, giới tính, dân số, sức khỏe 
sinh sản, bình đẳng giới vào trong chương trình giáo dục trong nhà trường. 

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc việt Nam xã: 

Tăng cường công tác giám sát  tuyên truyền vận động cán bộ, hội viên, đoàn 
viên và tầng lớp nhân dân thực hiện chính sách, pháp luật về kiểm soát MCBGTKS; 
lồng ghép nội dung về bình đẳng giới, MCBGTKS vào sinh hoạt của các câu lạc bộ 
của tổ chức, đoàn thể trên địa bàn xã đồng thời giám sát việc thực hiện Kế hoạch. 

 5. Các ban ngành đoàn thể, các thôn: 

  Căn cứ chức năng nhiệm vụ phối hợp với Trạm Y tế và các đơn vị liên quan 
trong việc chỉ đạo, tổ chức thực hiện theo nội dung của kế hoạch đến các đơn vị trực 
thuộc, các ban ngành, lĩnh vực được quản lý, theo dõi.  

Tổ chức cho đoàn viên, hội viên thực hiện các chủ trương, chính sách dân số 
theo quy định; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục nhằm nâng cao nhận thức 
thực hiện chính sách, pháp luật về kiểm soát MCBGTKS; lồng ghép nội dung về bình 
đẳng giới, MCBGTKS cho cán bộ hội, hội viên, đoàn viên và cộng đồng. 

6. Y tế thôn bản   

Phối hợp với các ban ngành đoàn thể thôn tổ chức truyền thông rộng rãi trong 
nhân dân thực hiện chính sách, pháp luật về kiểm soát MCBGTKS; lồng ghép nội 
dung về bình đẳng giới, MCBGTKS. 

 Trên đây là Kế hoạch thực hiện Đề án “Kiểm soát mất cân bằng giới tính khi 
sinh” năm 2024 của ban chỉ đạo công tác dân số và phát triển xã Phúc Chu. Trong quá 
trình triển khai thực hiện Kế hoạch nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị các đơn vị 
phản ánh, báo cáo kịp thời về Ban chỉ đạo Dân số và phát triển (qua Trạm y tế ) để 
được hướng dẫn xử lý./. 

 
Nơi nhận: 
- TTYT huyện; 
- TT Đảng ủy; 
- TT HĐND xã; 
- UBND xã; 
- BCĐ DS Và PT xã; 
- Các ban nghành, đoàn thể; 
- Trường THCS; 
- Lưu: VT. 

 

TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

PHÓ CHỦ TỊCH UBND XÃ 
Lộc Văn Dương 
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